2. — Invenimus autem, Domine, homines rogantes te; et didicimus ab eis, sentientes, te, ut poteramus, esse magnum aliquem; qui posses, etiam non apparens sensibus nostris, exaudire nos, et subvenire nobis. Nam puer cœpi rogare te auxilium et refugium meum, et in tuam invocationem rumpebam nodos linguæ meæ: et rogabam te parvus non parvo affectu, ne in schola vapularem. Et cum me non exaudiebas (quod non erat ad insipientiam mihi), ridebantur a majoribus hominibus, usque ab ipsis parentibus, qui mihi accidere mali nihil

(3) *Ce chemin d'angoisses, où nous sommes contraints de passer, c'est le sentier épineux du travail. Les difficultés que présente l'étude des sciences, le labeur, les ennuis, la peine qui accompagnent cette étude pour les enfants, sont si grands que personne ne voudrait s'y soumettre si l'inexpérience de l'enfance était capable de les apprécier et si la vigueur de cet âge indompté ne finissait par en triompher.*

mon grand, mon redoutable mal d'alors ! Est-il donc, Seigneur, des âmes si grandes, et tellement attachées à vous par l'amour — car quelquefois une insensibilité stupide produit le même effet (1), — en est-il, dis-je, qui, par cette union si sainte et si forte, soient arrivés à dédaigner les chevalets, les ongles de fer, toutes les tortures que les autres hommes vous prient avec effroi de leur épargner, et même à se rire de ceux qui les appréhendent tant comme mes parents se riaient des châtimens que m'infligeaient mes maîtres ? (2) Non, je ne les craignais pas moins et je ne vous demandais pas moins ardemment d'y échapper. Cependant je péchais en ne mettant pas à lire, à écrire et à apprendre, toute l'attention qu'on exigeait de moi.

3. — Je ne manquais, Seigneur, ni de mémoire, ni d'esprit : votre bonté m'en avait assez départi pour cet âge ; mais je me plaisais à jouer, faute dont me châtiaient ceux qui s'en rendaient

(1) *Quelquefois une insensibilité stupide produit le même effet.* Les insensés se livrent souvent à la joie au milieu de leurs infortunes, ou à la vue des infortunes des autres, parce qu'ils ne comprennent point la grandeur de leurs épreuves, tandis que les sages versent des larmes amères. Cependant, celui qui aime Dieu d'un amour ardent peut se livrer à la joie en considérant les supplices du martyr, les tribulations des justes, parce qu'il se réjouit de leur victoire et de la gloire de Dieu.

Peut-être saint Augustin a-t-il en vue ces insensés qui bravent les supplices pour défendre leurs superstitions impies et séduire ainsi les âmes simples. Il en est qui pensent qu'il fait allusion à la conduite barbare des Circoncissions. (Voir *Vie de saint Augustin*, par POSSIDIUS, ch. x.)